RESULTADO FINAL

- EDITAL Nº 03/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.000875/2024-30
DOCUMENTO SEI Nº 2547786

EDITAL DE INSTITUCIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE EXTENSÃO - FLUXO CONTÍNUO

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Rondônia Campus Porto Velho Calama, por meio do Departamento de Extensão, torna público o Resultado
Final das Propostas Submetidas e Aprovadas de 2024, referentes ao EDITAL Nº 3/2024/PVCAL -
CGAB/IFRO, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 (SEI 2180567).

Número
do

Projeto
Proponente Projeto Equipe de

servidores
Equipe

discente

Equipe
colaboradores

externos
Cronograma Situação

001

Maria
Odaise Silva
dos Santos
(2193527)

IFCast - Informar
para transformar

(2234720)

Ivanilde Souza
Quiroz (3306982)

Valmir Vitor
Viana Farias

(1906705)

Paulo
Gabriel
Vieira
Alves
Igor
Henrique
Souza
Pailo
Angélica
Chavier
Bechara

-

Início:
20/03/2024
Término:

21/11/2024

Aprovado

002

Marcia de

Fatima
Barbosa
Correa

FisicAção: a
curricularização
da extensão no

curso de
Licenciatura em

Neusa
Teresinha R.
dos Santos
(2008701)

Sandra
Monteiro
Gomes
(1973298)

Mauro
Guilherme F.
Bezerra
(1930188)

Clever Reis

74 alunos do
curso de

Licenciatura
em Física do

IFRO/Calama
-

Início:
16/07/2023
Término:

22/11/2024

Aprovado

Correa
(1744932)

Licenciatura em
física (2275233)

Stein
(1980324)

Vlademir F. de
Oliveira Junior
(1940411)

Miguel Gomes
Costa
(2416340)

Paulo Renda
Anderson
(2118242)

IFRO/Calama

22/11/2024

003
Fernando
Dall Igna
(1880422)

Estação
AstroIFRO -
Observação
Celeste no
Complexo

Madeira Mamoré
(2305818)

Hualan Patricio
Pacheco
(1159610)

Laffert G.
Ferreira da
Silva (1758221)

Sabrina Maria
R. F. da Silva
(1810811)

Pedro
Henrique C.
de Oliveira

Alice
Melissa
Deusdete
do Vale

Marcia
Batista
Kiffer

Kaiky de
Souza
Ribeiro

Amanda
Soares
Moura

Hayrine
Queiroz de
Lima

Tifany Keli
Soares
Asihama

Eduarda
Gabriely
Alves Sued

Anderson
de Oliveira
Seixas

Naelly
Nayllén
Alves
Araújo

-

Início:
05/06/2024
Término:

28/06/2024

Aprovado

Thais
Rodrigues
de Araujo

004
Cledenice
Blackman
(1171186)

II Exposição a
História de Porto

Velho em
fotografias e

vídeos: os bairros
Porto Velho
(2383304)

Magno Ferreira
de Assis
(3302673)

Miria Santana
Veiga
(1921139)

Dennis
Weberton
Vendruscolo
Goncalves
(2283370)

Natanael Lima
Reis (1883319)

Nicolas
Filipe Airis
de Assis

Juan Lucas
Martins
Brito

Raquel dos
Santos
Silva

Jamile
Moraes de
Oliveira

Eduarda
Oliveira
Costa

-

Início:
25/06/2024
Término:

29/11/2024

Aprovado

005

Diana
Ketlem

Paula do
Nascimento
(1200774)

Speak Up!
(2389643) - - -

Início:
20/09/2024
Término:

29/11/2024

Aprovado

006

Laelio
Willyan

Alves Silva
(1880153)

Prática de esporte
modalidade
handebol
(2389536)

Thyere Apolodoro
Arthur Ferrosil

(2171407)
- -

Início:
17/09/2024
Término:

01/12/2024

Aprovado

007

Raian
Sander

Freitas da
Silva

(2381242)

Olimpíada
Nacional de
Eficiência

Energética 2024 -
ONEE 2024
(2408453)

Ligia Silveria
Vieira da Silva

(2313855)

Ana Beatriz
Bezerra da
Silva

Rebeca
Lina de
Souza Feijó

Vinícius de
Oliveira
Silva

-

Início:
19/09/2024
Término:

08/11/2024

Aprovado

008

Josue
Marciel da

Silva
(3295220)

Prática de
Esporte na

Modalidade de
futsal (2447137)

Simone
Campos
Pinheiro
(3052037)

Moises Lima
Marques
(1959106)

- -

Início:
24/10/2024
Término:

15/12/2024

Aprovado

009

Samara
Pimentel
Pereira

(1229791)

Acompanhamento
de Egressos -

Vida após IFRO
(2470778)

Carlos Drumond
do Nascimento
Morais (3002282)

Juarez Alves das
Neves Júnior
(1363705)

Monnike Yasmin
Rodrigues do Vale
(1423302)

Início:
07/03/2024
Término:

22/11/2024

Aprovado

010
Cledenice
Blackman
(1171186)

Do mar do Caribe
à beira do
Madeira:

Educação, Arte e
Cultura (2470779)

Início:
29/05/2024
Término:

22/11/2024

Aprovado

011
Iza Reis
Gomes

(1932028)

AJURI –
Conversas com

escritores e
pesquisadores

(2470780)

Início:
12/06/2024
Término:

22/11/2024

Aprovado

012

Ligia Silveria
Vieira da

Silva
(2313855)

Superando a
Exclusão 2024.2

(2470781)

Início:
19/08/2024
Término:

14/12/2024

Aprovado

013

Marcia
Sousa de
Oliveira

(2325029)

XI Festival
Hispânico
(2470470)

Saulo Gomes
Sousa  (1625712)

Maria Rito Berto

de
Oliveira (1783995)

Iranira Geminiano

de Melo
(1827176)

Telma Cristina

Martins dos
Santos (1868303)

Valmir Vitor
Viana Farias

(1906705)

Início:
06/09/2024
Término:

01/11/2024

Aprovado

014

Alex Luis
Reis

Ferreira
(3381746)

Prática de esporte
Voleibol - Torneio

de Primavera
(2470476)

Início:
09/11/2024
Término:

16/11/2024

Aprovado

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 06/02/2025, às 19:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2547786
e o código CRC 6293BF3B.

Referência: Processo nº 23243.000875/2024-30 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2547786

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0